

A Lưới, ngày 06 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO
tổng kết Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị
về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020

Thực hiện Công văn số 544-CV/BNCTU, ngày 01/7/2019 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về việc tiến hành tổng kết Nghị quyết 49-NQ/TW, ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị (khóa IX) về chiến lược Cải cải tư pháp đến năm 2020 (viết tắt là Nghị quyết 49), Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Ngay sau khi Nghị quyết số 49 được ban hành, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo UBND huyện xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các nội dung của Nghị quyết số 49 trên địa bàn huyện. Qua đó, mỗi một cán bộ, công chức của huyện A Lưới đã nhận thức rõ hơn mục tiêu, quan điểm, phương hướng và nhiệm vụ về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Kết quả quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết

Sau khi có Nghị quyết số 49 của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, xã để triển khai sâu rộng đến các tổ chức cơ sở đảng; chỉ đạo UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện qua từng năm gửi các cơ quan, ban, ngành, các cơ quan chuyên môn của tỉnh đóng trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện.

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo UBND huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PHPBGDPL) huyện tham mưu tổ chức các hội nghị để phổ biến, quán triệt Nghị quyết 49 và các văn bản Luật mới ban hành cho đối tượng là lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, lãnh đạo UBND, công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn và nhân dân trên địa bàn huyện. Đồng thời, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các nhiệm vụ cải cách tư pháp trong lĩnh vực tư pháp luôn được quan tâm thực hiện. Đặc biệt, tổ chức triển khai thực hiện tốt Chương trình phối hợp số 05-CTr/CCTP-PBGDPL, ngày 15/4/2016 của Ban Nội chính Tỉnh ủy - cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo cải cách tư pháp và Sở Tư pháp - Cơ

quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL tinh về phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp từ năm 2016 đến năm 2020 (Chương trình 05) đến toàn thể cán bộ chủ chốt trên địa bàn huyện, theo đó, dựa vào tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình 05.

Chỉ đạo UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm, đặc biệt là Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 10/4/2013 về thực hiện Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW, ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI), giai đoạn 2012 - 2016; Kế hoạch số 105/KH-UBND, ngày 10/8/2017 triển khai thực hiện Chương trình Phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện, giai đoạn 2017 - 2021 và các kế hoạch, đề án phổ biến, giáo dục pháp luật khác.

Tính từ năm 2005 đến nay, cơ quan thường trực Hội đồng PBGDPL huyện đã tổ chức tuyên truyền được trên 120 văn bản các loại, bao gồm các văn bản Luật do Quốc Hội ban hành; văn bản, các đề án, thông tư, nghị định do Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ ban hành với gần 700 đợt tuyên truyền, có trên 52.000 lượt người tham gia^[1]. Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ quản lý và giáo viên trong các trường học trên địa bàn... Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các Luật liên quan trực tiếp đến người dân như: Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hòa giải cơ sở, Luật Xử lý vi phạm hành chính...

Để hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, hàng năm UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, nhằm phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần khơi dậy ý thức trách nhiệm công dân, nâng cao ý thức pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật trong nhân dân bằng các hình thức tuyên truyền cụ thể như tổ chức hội nghị, phát tờ gấp, pano, áp phích... Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng *về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân dân*.

Nhìn chung, trong thời gian qua dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Huyện ủy, UBND huyện, công tác cải cách tư pháp của ngành Tư pháp từ huyện đến các xã, thị trấn tiếp tục được đẩy mạnh, trọng tâm cải cách hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động bộ máy của các cơ quan Tư pháp với mục tiêu

^[1] Bao gồm: Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Bộ Luật Dân sự, Bộ Luật Tố tụng dân sự, Bộ Luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng Hình sự, Luật Hộ tịch, Luật Tiếp Công dân, Luật Đất đai, Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật An ninh mạng, Luật Cảnh tranh, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bảo vệ và phát triển rừng, Luật Giao thông đường bộ, Luật Khiếu nại tố cáo, Luật Giáo dục, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn vệ sinh thực phẩm, Luật Bảo hiểm y tế, Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính, Pháp lệnh Dân quân tự vệ, Pháp lệnh Người có công cách mạng...;

xuyên suốt và góp phần xây dựng nền tư pháp trong sạch, vững mạnh, dân chủ, nghiêm minh, bảo vệ công lý, từng bước hiện đại, phục vụ nhân dân trong việc bảo vệ công lý, quyền con người, đồng thời phải là công cụ bảo vệ pháp luật và pháp chế xã hội chủ nghĩa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm.

2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phương hướng, nhiệm vụ cải cách tư pháp nêu trong Nghị quyết

2.1. Về việc hoàn thiện chính sách, pháp luật hình sự, pháp luật dân sự và thủ tục tố tụng tư pháp

Trong thời gian qua, UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc việc tham gia góp ý vào dự thảo các văn bản pháp luật có liên quan, cụ thể là: Tham gia góp ý vào dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Bộ Luật Dân sự sửa đổi bổ sung; Bộ luật Hình sự sửa đổi bổ sung; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Nghị định hướng dẫn về Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước... để thể chế hoá quan điểm, chủ trương của Nghị quyết số 49, phát huy vai trò của các cơ quan tố tụng trong hoạt động xét xử, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng chống tội phạm và giải quyết các tranh chấp theo quy định của pháp luật trước yêu cầu cải cách tư pháp.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên, UBND huyện chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và các thủ tục hành chính trong các cơ quan tư pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận các văn bản pháp luật, khuyến khích giải quyết một số tranh chấp thông qua thương lượng, hòa giải.

2.2. Việc hoàn thiện tổ chức, bộ máy các cơ quan Tư pháp

*** Đối với Tòa án nhân dân huyện**

Tòa án là cơ quan xét xử, thực hiện quyền tư pháp. Hiện nay, đơn vị có 06 biên chế và 01 nhân viên hợp đồng. Từ 01/9/2017, đơn vị được Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh bổ nhiệm 01 Chánh Văn phòng và 01 Phó Chánh Văn phòng, bước đầu đã thực hiện văn phòng bán chuyên trách. Hoạt động xét xử các loại án do 03 thẩm phán và 02 thư ký thực hiện. Riêng đối với các công tác khác như: Công tác hành chính - tư pháp, tiếp công dân, thi hành án hình sự, xét thời gian thử thách án treo... chưa có cán bộ chuyên trách nên đều được phân công thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm.

*** Đối với Viện kiểm sát nhân dân huyện**

Hiện đơn vị Viện kiểm sát nhân dân huyện gồm có 12 cán bộ, công chức và người lao động, trong đó có 03 đồng chí nữ, chiếm tỉ lệ 25%. Về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Đại học 09 đồng chí; về trình độ lý luận chính trị: Trung cấp 01 đồng chí, cao cấp 03 đồng chí; 100% cán bộ, công chức và người lao động đều là đảng viên.

*** Đối với Công an huyện**

Sau khi có văn bản hướng dẫn về kiện toàn, sắp xếp lại bộ máy Cơ quan điều tra Công an huyện, Công an huyện đã kiện toàn, sắp xếp lại theo đúng quy định và đã đề nghị Công an tỉnh bổ nhiệm Phó Thủ trưởng cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện.

Cơ quan Cảnh sát điều tra với tổng số: 30 đồng chí (*Điều tra viên cao cấp: 01 đồng chí; điều tra viên trung cấp: 04 đồng chí; điều tra viên sơ cấp: 03 đồng chí và 22 đồng chí trình sát*); trình độ chuyên môn (*Đại học: 11 đồng chí; Trung cấp: 19 đồng chí*).

Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện: 18 đồng chí (01 đồng chí thủ trưởng, 01 đồng chí Phó Thủ trưởng, 01 đồng chí Quản giáo và 11 chiến sỹ phục vụ có thời hạn); trình độ chuyên môn: 03 đồng chí Đại học CSND; 04 đồng chí Trung cấp CSND và 11 chiến sỹ phục vụ có thời hạn.

*** Đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện**

Hiện nay, tổ chức bộ máy của Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã được kiện toàn, sắp xếp lại theo đúng vị trí việc làm của Bộ Nội vụ và Bộ Tư pháp. Đơn vị hiện có 06 biên chế, 04 nhân viên hợp đồng, đơn vị đã được bổ nhiệm Chi Cục Phó.

*** Đối với Phòng Tư pháp**

Tổ chức biên chế của Phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn đã được kiện toàn theo hướng chuyên môn hóa. Hiện tại, Phòng Tư pháp có 6 biên chế, trình độ chuyên môn: 04 cử nhân Luật và 02 đại học khác. Ở cấp xã, đa số đã bố trí đủ 02 công chức Tư pháp - Hộ tịch. Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện đã được kiện toàn với số lượng 30 người.

2.3. Việc xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp và hỗ trợ tư pháp trong sạch vững mạnh

Công tác xây dựng đội ngũ công chức, viên chức tư pháp và hỗ trợ tư pháp luôn được quan tâm thực hiện, gắn với việc củng cố, kiện toàn tổ chức, nhằm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị.

Trong những năm qua, các cơ quan, đơn vị đều quan tâm cử cán bộ, công chức của đơn vị mình tham gia các lớp đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, lý luận chính trị, như: Tòa án nhân dân huyện cử 01 đồng chí Thư ký đi thi tuyển chức danh Thẩm phán (kết quả thi đỗ); UBND huyện cử 03 đồng chí Phòng Tư pháp tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng, kiến thức quản lý nhà nước; bồi dưỡng về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp cho đối tượng là các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện, tuyên truyền viên pháp luật của các xã, thị trấn, cử công

chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch và nhiều lớp tập huấn về nghiệp vụ khác...

2.4. Về hoàn thiện cơ chế giám sát của các cơ quan dân cử và phát huy quyền làm chủ của nhân dân đối với cơ quan tư pháp

Trong cải cách tư pháp, một yêu cầu không kém phần quan trọng là thực hiện cơ chế giám sát của cơ quan dân cử đối với cơ quan tư pháp. Trước mỗi kỳ họp của HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tiến hành các hoạt động giám sát đối với các cơ quan tư pháp.

Tại kỳ họp HĐND thường kỳ, đa số đại diện các cơ quan đều được sắp xếp, bố trí chương trình, thời gian báo cáo kết quả hoạt động, trên cơ sở đó các đại biểu HĐND thực hiện việc giám sát, chất vấn theo thẩm quyền và đây là hình thức giám sát thiết thực, có hiệu quả. Thông qua hoạt động giám sát để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật về tổ chức hoạt động của cơ quan dân cử nhằm tăng cường hiệu quả giám sát đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp.

Mặt trận Tổ quốc và các thành viên của Mặt trận như Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ đều có cá nhân tham gia vào Đoàn Hội thẩm cùng xét xử với Tòa án nên việc giám sát được thực hiện trực tiếp, thay mặt nhân dân đưa ra những phán quyết đúng pháp luật. Bên cạnh đó, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử huyện cũng tích cực đưa tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác của các cơ quan tư pháp nên việc tuyên truyền được kịp thời, phổ biến rộng rãi cho nhân dân.

Trong những năm qua, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên thực hiện việc giám sát chuyên đề tại các đơn vị. Qua công tác giám sát, Đoàn giám sát đánh giá cao việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của các cơ quan, không có kiến nghị giám sát gì lớn.

2.5. Về việc tăng cường hợp tác quốc tế về tư pháp

Từ năm 2005 đến nay, công tác đăng ký và quản lý hộ tịch có yếu tố nước ngoài tại khu vực biên giới được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, thực hiện đúng quy định của pháp luật. Từ năm 2005 đến nay số cặp đăng ký kết hôn theo quy định của pháp luật tại khu vực biên giới gồm 02 trường hợp. Đặc biệt công tác giải quyết vấn đề di cư tự do, kết hôn không giá thú trong vùng biên giới hai nước Việt Nam - Lào tại huyện A Lưới theo thỏa thuận giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam và Chính phủ nước CHDCND Lào về việc giải quyết vấn đề người di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới hai nước thực hiện tốt; qua hai đợt đã giải quyết 147 trường hợp; đến nay còn 08 trường hợp đang được hoàn tất các thủ tục nhập quốc tịch Việt Nam theo nguyện vọng của người dân. Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài

thực hiện theo quy định của Luật Hộ tịch, từ năm 2016 đến nay đã đăng ký kết hôn cho 7 cặp (giữa công dân Việt Nam với các quốc gia như: Canada, Hoa Kỳ, Ba Lan, Lào, người Việt Nam định cư ở nước ngoài).

2.6. Về việc bảo đảm cơ sở vật chất cho hoạt động tư pháp

Hiện nay, cơ sở vật chất bảo đảm cho hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện, nhờ sự hỗ trợ kinh phí của cấp trên để đầu tư sửa chữa trụ sở làm việc của Toà án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện và đầu tư nâng cấp, xây dựng mới một số hạng mục công trình tại cơ quan Công an huyện cơ bản đảm bảo hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

Ngoài ra, do điều kiện ngân sách của địa phương còn khó khăn nên đến nay vẫn chưa xây dựng được trụ sở làm việc cho Phòng Tư pháp (hiện đang sử dụng phòng làm việc của trụ sở HĐND và UBND huyện).

Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của các cơ quan tư pháp ngày càng có nhiều chuyển biến tích cực và từng bước được đẩy mạnh theo hướng hiện đại nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2.7. Về việc hoàn thiện cơ chế lãnh đạo của Đảng đối với công tác tư pháp

Cơ chế đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng như hiện nay là phù hợp. Đảng lãnh đạo về mặt chính trị, đường lối nhưng không bao biện làm thay. Cùng với việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 49, các chi bộ đã chú trọng công tác kiểm tra, giám sát đảng viên trong triển khai thực hiện. Luôn quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức, lối sống đối với đảng viên, cán bộ, công chức gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về một số vấn đề bách về xây dựng đảng hiện nay và Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*. Quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*.

Căn cứ vào quy chế làm việc, các chi bộ đã duy trì sinh hoạt định kỳ hàng tháng nhằm thông tin các nội dung văn bản chỉ đạo cấp trên, đồng thời nắm bắt tình hình và chỉ đạo giải quyết nhiệm vụ của cơ quan kịp thời, chấn chỉnh những sai phạm của cán bộ, đảng viên tại cơ quan.

Việc lãnh đạo công tác tổ chức cán bộ, quy hoạch, bố trí cán bộ chủ chốt ở cơ quan; việc kiểm tra, giám sát đảng viên được chi bộ quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo thực hiện đúng chức năng, thẩm quyền quy định và không trái với điều lệ Đảng.

3. Nhận xét, đánh giá và bài học kinh nghiệm

3.1. Ưu điểm và kết quả nổi bật

Trong thời gian qua, dưới sự lãnh, chỉ đạo của cơ quan cấp trên, của cấp ủy địa phương và sự phối hợp của các cơ quan liên quan, đã tạo sự chuyển biến tích cực cũng như nhận thức về công tác cải cách tư pháp trong xây dựng Nhà nước pháp quyền nói chung và hệ thống cơ quan tư pháp nói riêng, từng bước đáp ứng yêu cầu đổi mới của xã hội, yêu cầu, nguyện vọng của nhân dân. Việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 49 trên địa bàn huyện được thực hiện tốt, cán bộ, đảng viên và nhân dân đã nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của công tác cải cách tư pháp.

Hệ thống tổ chức của các cơ quan tư pháp ngày càng được kiện toàn, chức năng, nhiệm vụ được quy định cụ thể, được nâng cao theo đúng tinh thần Nghị quyết số 49. Cán bộ, công chức ý thức được vai trò, trách nhiệm mà Đảng, Nhà nước và nhân dân đã giao phó, không ngừng học tập, rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, xây dựng phẩm chất đạo đức trong sáng phục vụ tốt trước yêu cầu cải cách tư pháp. Công tác tuyên truyền, điều tra, xét xử, giải quyết thi hành các loại án đạt hiệu quả cao, các bản án, quyết định có hiệu lực đều được đưa ra thi hành, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm, bảo vệ công lý, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Đội ngũ cán bộ, công chức Tư pháp được nâng cao về trình độ chuyên môn, số lượng công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã đã được bổ sung, tăng cường. Việc giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp được thực hiện đúng quy định, nhanh gọn cho cá nhân tổ chức trên địa bàn huyện.

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện thường xuyên, có hiệu quả.

Cơ sở vật chất phục vụ công tác được quan tâm, trang bị đầy đủ.

3.2. *Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc*

Việc phối hợp giữa các phòng, ban, cơ quan tư pháp về quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 49 chưa chặt chẽ. Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của công tác cải cách tư pháp.

Việc tổ chức lấy ý kiến tham gia góp ý vào các dự án chính sách, pháp luật cơ bản kịp thời, đúng đối tượng. Tuy nhiên, xét về mặt thời gian để nghiên cứu góp ý còn ít, trong khi đó có những nội dung cần góp ý có tính chất quy định lớn, quan trọng và nhiều nội dung nên khó đảm bảo chất lượng. Mặt khác, tại các cơ quan, đơn vị cán bộ, công chức còn kiêm nhiệm nhiều công việc, việc tham gia góp ý chỉ mới do một số cá nhân có trách nhiệm thực hiện, còn các cá nhân khác vẫn chưa quan tâm nên việc tham gia góp ý vẫn chưa thật sự sâu, rộng.

Việc tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật liên quan đến hoạt động tư pháp vẫn chưa được quan tâm đúng mức và xứng tầm. Còn tình trạng đa số người dân và một bộ phận nhỏ cán bộ, công chức nhất là ở cơ sở nhận

thức chưa đúng về vị trí, vai trò, nhiệm vụ của công tác tư pháp nên công tác phối hợp giải quyết công việc, tuyên truyền gặp nhiều khó khăn.

Chưa có văn bản quy định và một mô hình thống nhất về cải cách hành chính tư pháp trong hệ thống tư pháp nói chung và các cơ quan tư pháp nói riêng.

Việc tạo nguồn để đào tạo, bồi dưỡng thực hiện vẫn còn chậm, thiếu thường xuyên. Việc tái bổ nhiệm Thẩm phán thực hiện chưa liên tục (*nhiều trường hợp giàn đoạn hơn 06 tháng*) mặc dù người đó không thuộc trường hợp phải tạm dừng tái bổ nhiệm.

Đội ngũ công chức tư pháp đã được bổ sung, tăng cường nhưng một số công chức còn lúng túng trong việc giải quyết công việc, chưa có trách nhiệm cao trong nhiệm vụ.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả chưa cao, kinh phí ở một số xã chưa được quan tâm.

Một số công tác như hòa giải ở cơ sở, chứng thực hợp đồng, giao dịch, bồi thường nhà nước, thi hành pháp luật và quản lý nhà nước về theo dõi thi hành pháp luật về xử phạt hành chính còn hạn chế, hiệu quả chưa cao, kinh phí còn khó khăn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH VIỆC THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC CẢI CÁCH TƯ PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục quán triệt thực hiện đúng đắn quan điểm, phương hướng, nhiệm vụ cải cách tư pháp đã nêu trong Nghị quyết số 49 và các nhiệm vụ cụ thể trong Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp nhiệm kỳ 2016 - 2021, bảo đảm thực hiện nghiêm chủ trương “Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chiến lược cải cách tư pháp...” do Đại hội lần thứ XII của Đảng thông qua. Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, chương trình công tác của ngành, để triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra. Cụ thể:

1. Nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng pháp luật; thường xuyên kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những nội dung không còn phù hợp với pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

2. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật nhằm góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và người lao động, tập trung tuyên truyền những văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và giải quyết công việc chuyên môn, nghiệp vụ.

4. Nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (*nếu có*). Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính tư pháp toàn diện, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người dân tiếp cận công lý.

5. Tăng cường sự phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan tư pháp, giữa các cơ quan tư pháp với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương trong hoạt động xét xử, giải quyết các loại án.

6. Tiếp tục triển khai, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong công tác. Kiên quyết xử lý các cán bộ, công chức có hành vi vi phạm.

7. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, cải tiến lề lối làm việc; thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật, khắc phục kịp thời những hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Tiếp tục thực hiện chủ trương “*ưu tiên trang bị phương tiện phục vụ công tác điều tra, đấu tranh phòng chống tội phạm, công tác xét xử, công tác giám định tư pháp*” đã được xác định trong Nghị quyết số 49.

Tăng cường đầu tư ngân sách phục vụ việc ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước thực hiện chương trình số hóa các hồ sơ, tài liệu liên quan đến hoạt động tư pháp, xây dựng hệ thống tư pháp điện tử. Chuẩn bị cơ sở vật chất để từng bước thực hiện việc ghi âm, ghi hình hoạt động hỏi cung bị can theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 49-NQ/TW, ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về *chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020* của Ban Thường vụ Huyện ủy A Lưới.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- UBND huyện,
- Các cơ quan tư pháp,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy,



Nguyễn Thị Sứu